
UCHWAŁA NR X/114/2019 
RADY MIEJSKIEJ W JAWORZE

z dnia 25 listopada 2019 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020 rok. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 poz. 
506 z poźn. zm.), art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137) oraz art. 10 ust. 1, 2, 3 i 4 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852 z późn. zm.) Rada Miejska w Jaworze uchwala, 
co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Jawora. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2020 r. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Jaworze 

Daniel Iwański

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 1



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII W JAWORZE 

NA 2020 ROK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jawor 2019 
 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 1



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

 

 

 

 Rozdział I 

Wstęp 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok (zwany dalej  Programem) określa lokalną strategię 

w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających 

z używania alkoholu i narkotyków i jest kontynuacją szeregu  działań, zainicjowanych  

w latach ubiegłych. W związku z powyższym  zadania i dobrane wskaźniki ich realizacji są 

tożsame z Programem realizowanym w roku obecnym. 

W realizacji zadań zawartych w Programie  szczególne zastosowanie maja następujące 

akty prawne:: 

 Narodowy Program Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492); 

 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ); 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r., poz.852  

z późn. zm.); 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1390); 

 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Jawora na lata 2016 -

2020 przyjęta uchwałą Nr XVI/80/2015 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia  

28 października 2015 r.;  

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie Miasta Jawora na lata 2016-2020 przyjęty uchwałą Nr XVI/81/2015 Rady 

Miejskiej w Jaworze z dnia 28 października 2015 r.; 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w  Jaworze na lata 2018-2020 przyjęty uchwałą  

nr XLIV/289/2017  Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 18 grudnia 2017 r. 

 

Program będzie realizowany przy współpracy różnych podmiotów, począwszy od pomocy 

społecznej, poprzez placówki oświatowe, służbę zdrowia, instytucje strzegące porządek 

publiczny i przestrzeganie prawa, organizacje pozarządowe oraz instytucje kościelne, które 

poprzez swoje doświadczenia stanowią nieodłączną część systemu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów uzależnień. 

Strategiczne kierunki realizacji Gminnego Programu opierają się na raporcie z badania 

„Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych”, sporządzonym w okresie wrzesień -

październik 2017 r.   

 

1. Diagnoza sytuacji w zakresie problemów uzależnień na terenie miasta Jawora.  

 

1.1. Lokalna dostępność alkoholu. 

 

Na koniec grudnia 2018 r. w Jaworze działało 51 sklepów oraz 16 lokali 

gastronomicznych. Na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypadało 335 osób. 

(w roku 2017 - 293).    

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 2



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

1.2. Szkody zdrowotne i społeczne związane z używaniem substancji psychoaktywnych. 

 

Według szacunkowych danych opartych na wskaźnikach Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych co piąty mieszkaniec gminy jest uwikłany w jakiś 

sposób (osobiście lub przez członków rodziny) w problem alkoholowy. Opierając się na 

danych z dnia 31.12.2018 r. skala problemów związanych z alkoholem w Jaworze 

przedstawia się następująco: 

 

 Wyszczególnienie 

  

W mieście Jawor 

22.484 mieszkańców 

Liczba osób uzależnionych od 

alkoholu 
ok. 2% populacji ok. 449 osób 

Dorośli żyjący w otoczeniu 

alkoholika (współmałżonkowie, 

rodzice) 

ok. 4% populacji ok. 899 osób 

Dzieci wychowujące się w 

rodzinach alkoholików 
ok. 4% populacji ok. 899 osób 

Osoby pijące szkodliwie 5-7% populacji 1124-1573 osób 

Ofiary przemocy domowej w 

rodzinach z problemem 

alkoholowym 

2/3 osób dorosłych oraz 2/3 

dzieci z tych rodzin 

Około 1.198 

osób: dorosłych i dzieci 

 Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych (dane szacunkowe) 

 

W grupie osób nadużywających alkoholu należy liczyć się też ze zwiększoną ilością 

szkód zdrowotnych wynikających ze zwielokrotnionej liczby urazów, wypadków mających 

związek z alkoholem, oraz długotrwałą ekspozycją na duże dawki alkoholu co nierozerwalnie 

wiąże się ze zwiększonymi kosztami w wielu obszarach służby zdrowia. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2018 r. prowadziła 65  

spraw dotyczących osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozpad życia 

rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od zaspakajania potrzeb rodziny oraz 

systematycznie zakłócają spokój oraz porządek publiczny. Do Sądu Rejonowego Wydział III 

Rodzinny i Nieletnich skierowała 20 wniosków o zobowiązanie do leczenia w zakładzie 

lecznictwa odwykowego. 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworze 89 rodzin korzystało ze wsparcia  

z uwagi na problem alkoholowy oraz 10 rodzin z problemem narkotykowym. 

Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,  

w roku 2018 prowadził procedurę Niebieskich Kart w 84 rodzinach. Z analizy danych 

wynika, ze głównymi przyczynami przemocy w rodzinie jest nadużywanie alkoholu i innych  

środków psychoaktywnych oraz choroby psychiczne.  

W tym samym roku do wytrzeźwienia zostały zatrzymane 94  osoby z terenu miasta Jawora. 
 

1.3.  Zasoby. 

Na terenie miasta Jawora istnieje wiele instytucji i organizacji, które realizują zadania  

z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  Wśród nich wymienić 

należy: 
 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Miejski Ośrodek Pomocy społecznej w którego strukturze znajduje się: 

- Poradnia Rodzinna; 

- Punkt Konsultacyjny dla osób używających środków psychoaktywnych; 

- świetlica środowiskowa z elementami socjoterapii; 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

3. Poradnie terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia. 

4. Powiatowe Centrum Pomocy  Rodzinie. 

5. Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym, Osobom 

Współuzależnionym oraz Ofiarom Przemocy „AZYL”. 

6. Grupy samopomocowe AA  i AL-ANON. 

7. Komenda Powiatowa Policji. 

8. Placówki oświatowe i kulturalne. 

9. Inne podmioty realizujące zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień posiadające w swoich statutach zapisy umożliwiające realizację tych zadań 

na terenie miasta Jawora. 

 

2. Cel strategiczny Gminnego Programu 

 

Ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego wynikających  

z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz stosowania przemocy,  

zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych ryzykownych 

zachowań przez dzieci i młodzież. 

 Cel będzie realizowany poprzez wykorzystanie zasobów instytucjonalnych  

i wybranych inicjatyw lokalnych w następujących obszarach: 

 profilaktyki uniwersalnej: adresowanych do wszystkich mieszkańców Jawora, bez 

względu na stopień ryzyka występowania problemów związanych z używaniem 

alkoholu i innych substancji psychoaktywnych; 

 profilaktyki selektywnej - adresowanej do grup o podwyższonym stopniu ryzyka 

wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych; 

 profilaktyki wskazującej - adresowanej do  osób lub grup, które wykazują wczesne 

symptomy problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych ale nie 

spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia; 

Strona 4
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

 terapii i rehabilitacji - obejmującej osoby wymagające specjalistycznej pomocy  

w związku z uzależnieniem. 

3.  Cele szczegółowe Gminnego Programu 
 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej  dla osób 

uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających 

substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi 

z używania alkoholu lub innych środków psychoaktywnych. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  

w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie.  

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem art 13¹ i 15 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego. 

7. Zapewnienie możliwości działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Rozdział II 

Szczegółowe zadania Gminnego Programu. 

 

Cel 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej  dla osób 

uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających 

substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi 

z używania alkoholu lub innych środków psychoaktywnych. 

 

Działania: 

 

1.1. Dofinansowanie dodatkowych programów terapeutycznych dla osób uzależnionych 

spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji 

psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania 

alkoholu i substancji psychoaktywnych a także dla osób dotkniętych przemocą  

w rodzinie. 

1.2. Monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień  

i jakości udzielanych świadczeń. 

1.3. Finasowanie działalności Punktu Konsultacyjnego (w ramach Poradni Rodzinnej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej) dla osób z problemem narkotykowym oraz ich 

rodzin. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 5



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

Realizator: Urząd Miejski; Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, zakłady lecznictwa 

odwykowego. 

Wskaźniki:  
a) liczba placówek objęta dofinansowaniem; 

b) liczba programów; 

c) liczba osób biorących udział w programach (w tym liczba osób rozpoczynających   

 i liczba osób, które ukończyły terapię). 

Termin realizacji: cały rok. 
 

Cel. 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe  

i narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie. 

 

Działania: 

 

2.1. Dofinansowanie działalności Poradni Rodzinnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

realizującej zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy: 

1) dofinansowanie kosztów zatrudnienia pracowników merytorycznych: psycholog, pedagog, 

prawnik, terapeuta uzależnień; 

2) dofinansowanie kosztów funkcjonowania poradni; 

3) szkolenia pracowników zwiększających kompetencje w zakresie pomagania rodzinom,  

w których dochodzi do problemów z powodu uzależnień i przemocy. 

Realizator:  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Miejski. 

Wskaźniki:  

a) liczba osób objętych działaniami (liczba osób korzystających z pomocy 

psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, specjalistycznej terapii uzależnień). 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.2. Doskonalenie i upowszechnianie standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1) prowadzenie szkoleń i warsztatów dla osób zawodowo zajmujących się zjawiskiem 

przemocy w rodzinie, zwłaszcza związanych z wdrażaniem procedur interwencji  

w przypadkach przemocy w rodzinie; 

2) wspieranie procedury „Niebieskie Karty” poprzez zabezpieczenie odpowiedniej 

dokumentacji, przygotowanie materiałów informacyjno-edukacyjnych dotyczących 

procedury. 

Realizator:   Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Wskaźniki:  
a) liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania; 

b) liczba osób objętych programami szkoleniowymi; 

c) liczba  i rodzaj materiałów edukacyjnych. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.3. Prowadzenie działalności edukacyjnej służącej zmniejszeniu skali zjawiska przemocy  

w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym. 

Strona 6
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

Realizator:   Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Wskaźniki:  
a) liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania;  

b) liczba osób objętych programami szkoleniowymi; 

c) liczba  i rodzaj materiałów edukacyjnych. 

Termin realizacji: cały rok. 
 

2.4 . Dofinansowanie działalności świetlic szkolnych, środowiskowych socjoterapeutycznych  

i opiekuńczo – wychowawczych, klubów dziecięco-młodzieżowych w tym finansowanie 

dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic: 

1) dofinansowanie działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej z elementami 

socjoterapii prowadzonej przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej: 

a) dofinansowanie kosztów zatrudnienia pracowników merytorycznych: psycholog, pedagog, 

oraz ich szkoleń; 

b) dofinansowanie kosztów funkcjonowania placówki oraz zakup wyposażenia, sprzętu 

sportowego i rekreacyjnego; 

2) zlecanie zadań prowadzenia zajęć świetlicowych dla dzieci i młodzieży organizacjom 

pozarządowym na podstawie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie; 

3) dofinansowanie Jaworskiego Ośrodka Kultury w zakresie prowadzenia oddziaływań 

profilaktycznych w młodzieżowych klubach osiedlowych oraz Europejskim Centrum 

Młodzieży Euroregionu Nysa. 

Realizator:   Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Jaworki Ośrodek Kultury,   

                       placówki oświatowe, organizacje pozarządowe.   

Wskaźniki:  
a) liczba podmiotów biorących udział w zadaniu; 

b) liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania; 

c) liczba dzieci  biorących udział w zadaniu. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.5. Dofinansowanie organizacji różnych form wypoczynku wakacyjnego i feryjnego, dla 

dzieci i młodzieży ze środowisk dysfunkcyjnych lub zagrożonych.  

Działania te muszą posiadać opracowany, merytoryczny program pracy profilaktyczno-

terapeutycznej lub opiekuńczo-wychowawczej. 

Realizator:    Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe. 

Wskaźniki: 
a)  liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania; 

b) liczba dzieci  biorących udział w zadaniu. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.6. Dofinansowanie działalności środowisk abstynenckich. 

Realizator:   Urząd Miejski.  

Wskaźniki:  
a) liczba podmiotów objętych działaniami. 

Termin realizacji: cały rok. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 7



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

 

2.7. Realizacja zadań wynikających z zapisów ustawy o zatrudnieniu socjalnym poprzez 

organizowanie działalności klubu integracji społecznej. 

Realizator:    Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Wskaźniki:  
a) liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania; 

b) liczba osób biorących udział w zadaniu. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.8. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku 

leczenia odwykowego wobec osób , które z powodu nadużywania alkoholu powodują rozpad 

życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od pracy, systematycznie zakłócają 

spokój lub  porządek publiczny. 

Realizator:  Gminna Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych. 

Wskaźniki:  
a) liczba osób objętych działaniami. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.9. Dofinansowanie oddziaływań edukacyjno-motywujących prowadzonych wobec osób 

nadużywających alkoholu prowadzonych przez Izbę Wytrzeźwień. 

Realizator:   Urząd Miejski.  

Wskaźniki:  
b) liczba osób objętych działaniami. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

2.10. Profilaktyka: szkolenia podnoszące kompetencje społeczne i rodzicielskie. 

Realizator:    Urząd Miejski, placówki oświatowe, MOPS. 

Wskaźniki:  
a) liczba i rodzaj zorganizowanych działań w ramach zadania; 

b) liczba osób biorących udział w zadaniu. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

Cel.3 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

Działania: 

3.1. Promocja zdrowia: 

3.1.1. Edukacja zdrowotna: 

1) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych adresowanych do różnych grup 

społecznych dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu oraz zagrożeń  

Strona 8
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych oraz innych  

produktów, których spożywanie może prowadzić do uzależnienia; 

2) prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych  w zakresie szkód wynikających z picia 

alkoholu przez dzieci i młodzież; 

3) upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety  

w ciąży. 

3.1.2. Szkolenie kadr 

1) podnoszenie kompetencji przedstawicieli grup zawodowych zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych i zapobiegania narkomanii oraz członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3.2. Profilaktyka. 

3.2.1. Profilaktyka uniwersalna: 

1) wdrażanie uniwersalnych programów profilaktycznych, które biorą pod uwagę wspólne 

czynniki ryzyka problemów alkoholowych, używania substancji psychoaktywnych  i innych 

zachowań ryzykownych; 

2) wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców  

i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci  

i młodzieży; 

3) wspieranie programów oraz przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych  

i realizowanych przez młodzież i skierowanych do grup rówieśniczych; 

4) dofinansowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież 

m.in. poprzez organizację pozalekcyjnych zajęć sportowych: 

a) kontynuacja pozalekcyjnych zajęć sportowych stanowiących element oddziaływań 

profilaktycznych, 

b) organizacja imprez sportowo – rekreacyjnych z odniesieniem profilaktycznym, 

c) zakup sprzętu sportowo-rekreacyjnego dla dzieci i młodzieży, jako wspieranie bazy 

niezbędnej dla realizacji zajęć pozalekcyjnych, 

5) organizacja lokalnych imprez sportowo-rekreacyjnych, turystycznych i kulturalnych  

z odniesieniem profilaktycznym; 

6) szkolenia dla osób prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, w tym prowadzenie 

programu „Odpowiedzialny sprzedawca” przez członków GKRPA; 

7) zakup materiałów profilaktyczno-edukacyjnych, prenumerata specjalistycznych czasopism.  

3.2.2. Profilaktyka selektywna: 

1) wdrażanie programów profilaktycznych rekomendowanych w ramach systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego z obszaru 

profilaktyki selektywnej adresowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców; 

2) prowadzenie konsultacji i poradnictwa psychologicznego oraz zajęć socjoterapeutycznych 

dla dzieci i młodzieży ze środowisk zmarginalizowanych, zagrożonych demoralizacją, 

wykluczenie społecznym sprawiającej kłopoty wychowawcze oraz eksperymentującej ze 

środkami uzależniającymi. 

3.3.3. Profilaktyka wskazująca. 

1) udzielanie specjalistycznej pomocy osobom z problemem alkoholowym i używających 

środków odurzających oraz wsparcia rodzinom tych osób. 

2) wspieranie działalności środowisk abstynenckich. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 9



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

Realizator:   Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe. 

Wskaźniki: 
a) liczba podmiotów zaangażowanych w realizację programu; 

b)  liczba zorganizowanych działań; 

c) liczba osób uczestniczących w zorganizowanych działaniach; 

d) liczba zakupionych materiałów edukacyjnych. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

Cel 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy  

w rodzinie. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami 

pożytku publicznego w obszarze zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień. 

 

Działania: 

4.1.Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych, realizujących programy 

profilaktyczne o charakterze uniwersalnym i selektywnym w świetlicach, ośrodkach, klubach 

młodzieżowych i innych organizacjach organizujących czas wolny dla dzieci i młodzieży  

w ich środowisku lokalnym. 

4.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta  

w zakresie działalności rehabilitacyjno-profilaktycznej, organizacji imprez klubowych  

i kosztów lokalowo-eksploatacyjnych. 

4.3. Prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych, 

przeciwdziałania przemocy i promocji zdrowego stylu życia (organizacja kampanii 

społecznych, konferencji  zwiększających kompetencje osób pracujących w obszarze 

profilaktyki). 

Realizator:  Urząd Miejski, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe  

oraz inne instytucje i jednostki. 

Wskaźniki: 
a) liczba organizacji/programów; 

b) liczba osób biorących udział w programach. 

Termin realizacji: cały rok. 

 

 

Cel 5. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów      

Alkoholowych. 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa ustawa  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

Działania:  

5.1. Zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Alkoholowych w Jaworze  

w tym: pokrywanie kosztów sądowych i  wydawania opinii przez biegłych orzekających  

w sprawie uzależnienia od alkoholu, wynagrodzenia i pokrywanie kosztów szkoleń oraz 

podróży na szkolenia związane z pełnieniem funkcji członka GKRPA oraz innych 

niezbędnych kosztów wynikających z działań Komisji (w tym: zakup materiałów i sprzętu 

niezbędnego do funkcjonowania Komisji). 

Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 10
—————————————————————————————————————————————————————————



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 

5.2. Zasady wynagradzania członków GKRPA w Jaworze: 

Członkowie GKRPA otrzymują wynagrodzenie w następującej wysokości: 

Przewodniczący komisji 800 zł miesięcznie 

Sekretarz Komisji  700 zł miesięcznie 

Członkowie komisji  500 zł miesięcznie 

Za każdą nieobecność w posiedzeniu komisji wynagrodzenie ulega pomniejszeniu 

o dwadzieścia pięć procent. 

Podstawę do wypłaty wynagrodzenia dla członków Komisji stanowi sporządzona i podpisana 

przez Przewodniczącego Komisji lista wynagrodzeń. 

Realizator: Urząd Miejski. 

 

Cel 6. Ograniczenie dostępności do alkoholu. 

 

Działania: 

6.1.  Organizacja szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych. 

 

Rozdział III  

Zasady organizacji, finansowania oraz sposób realizacji programu. 

 

 1. Realizatorzy Gminnego Programu. 

 

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok jest Burmistrz Miasta Jawora 

za pośrednictwem Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia Urzędu Miejskiego  

w Jaworze, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworze oraz inne jednostki 

organizacyjne gminy. 

 

2. Przewodnik do finansowania gminnego programu. 

2.1. Zasady ogólne: 

1) merytoryczna podstawą decyzji o finansowaniu zadań z zakresu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów uzależnień zlecanych przez Gminę są założenia i priorytety 

określone w gminnym programie; 

2) niezbędnym warunkiem realizowania zadania z zakresu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów uzależnień jest przedstawienie i złożenie oferty programowej 

przez realizatorów programu; 

3) zlecanie zadań i przekazywanie środków wymaga sporządzenia umowy określającej 

zadania i zobowiązania oraz kalkulację kosztów; 

4) elementem każdej umowy powinno być złożenie przez zleceniobiorcę sprawozdania 

merytorycznego i finansowego. 

2.2. Formy finansowania i dofinansowania realizacji zadań gminnego programu: 

1) powierzanie zadań jednostkom budżetowym gminy w drodze zmiany dysponenta 

środków budżetowych; 

2) wspieranie  zadań z zakresu gminnego programu zgodnie z przepisami ustawy  

o pożytku publicznym i wolontariacie; 

3) zlecanie zadań na podstawie ustawy o zdrowiu publicznym i działalności leczniczej; 

4) zakupy i zlecenia zewnętrzne (zamówienia publiczne); 

5) zabezpieczenie środków finansowych na zadania realizowane przez gminę. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony Strona 11



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2020  rok. 
 

3. Źródła finansowania Gminnego Programu 

 

3.1. Finansowanie realizacji poszczególnych zadań określa preliminarz wydatków zgodny  

projektem budżetu na 2020 rok w dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdziale 85154 – 

przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz rozdziale 85153 – przeciwdziałanie narkomanii. 

3.2. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych są środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych wniesione przez podmioty gospodarcze w roku 2020. 

 

 4. Monitoring problemów związanych z problematyką uzależnień. 

 

4.1. Monitoring realizacji gminnego programu prowadzony będzie poprzez: 

1) sprawozdania wewnętrzne – sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji 

Gminnego Programu będzie integralną częścią rocznego sprawozdania budżetowego 

składanego zgodnie z obowiązującymi przepisami Radzie Miejskiej w Jaworze: 

2) sprawozdania zewnętrzne dla: 

a) Ministerstwa Zdrowia; 

b) Krajowego Biura Przeciwdziałania Narkomanii. 

4.2. Burmistrz Miasta Jawora przedkłada Radzie Miejskiej w Jaworze sprawozdanie  

z realizacji zadań Gminnego Programu do dnia 31 marca 2021 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Opracowanie: Wydział Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworze. 

Strona 12
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: GIVYJ-INQRK-LYJLV-AKPGU-KPJJE. Uchwalony


	
	



